Si cui infirmatur infans vel equus, etc., statim ad popum accurrit, interrogat, quid causae, cui respondet: deum velle sacrificium. Sortem mittit tessera respondens: deum velle gallinam nigram, hyrcum, ova, panes, tonnam cerevisiae. Et ita liberatur.

In funeribus suis his utuntur caeremoniis: imprimis comburunt vestes defuncti et lectum, in quo mortuus. 2. Ponunt in tumba ad caput defuncti unum panem, putantes illo indigere pro itinere tam longo. 3. In dextera manu dant illi alterum panem, ut det Cerbero, qui ante paradisum ligatus permittat illaesos ire. 4. In sinistra manu dant 2 solidos pro vectore per fluvium. 5. Tempore hiemali ponunt supra sepulcrum unum currum lignorum, ut se anima calefaciat.

Die vero animarum: primo parato prandio vocant animas suorum defunctorum quemlibet nomine suo et incipiunt expostulare et accusare animas eo, quod non servaverint et defenderint illos, equos et pecora a lupis et infirmitatibus, com tamen illis quotannis debita sua obtulerint, in hunc sensum: Vos permittitis mori nostra pecora, mures devorant nobis frumenta, fulgur in campis desaevit etc. Tandem rogant animas (quas ipsi putant formari partim in lupos, ursos, partim in deos) in hunc sensum: Iwan, vel Mater mea carissima, recordare filiorum tuorum et comede ex hoc vasculo et bibe, quantum tibi placuerit, saltem nostrorum recordare. Interim ponunt in mensa panem unum, quem in ignem projiciunt, cerevisiam sumunt, quam itidem vel in terram vel in rogam conjiciunt. Ultimo scopant hypocaustum et expellunt animas ex hypocausto, alter accipit securim et parietes secat per quatuor angulos, easdem expellens, ne haereant in quodam loco.

His omnis auditis, catechizatum est illis veritasque Christiana praedicata et promissum sequenti anno me Dei gratia in hieme rediturum, quod libentissimo animo audiverunt. Sacerdotes non habent, nisi post 30 milliaria. Popus illorum baptizat illis infantes. Vivunt maiori ex parte non copulati. Pater noster, Ave, Credo – rarissimus est, qui sciat. Nunquam confessi, etc.

<sup>a</sup>popus : sacrificulus (*annales* p. 109) <sup>b</sup>ac singularum necessitatum proprii *add AL* <sup>c</sup>variorum animalium *abest AL* <sup>d</sup>Dewing Uschinge : Vfeling *AL* <sup>e</sup>Moschel : Mofchal *AL* <sup>f</sup>Dewing Cerehlicing : Cereklicing *AL*

\*

T. Jonas Stribingijus. *Nuo sausio pradžios iki balandžio pradžios*. [...]

Vienas mūsiškis kunigas gavėnios metu nuvyko iki pat Maskvijos sienų – į Rezeknę ir Ludzą; tose vietose Dievo nepažindami latviai iki šiol apgailėtinai, kaip senovės pagonys, žengia į pragarą. Mat yra stabmeldžiai ir garbina medžius bei gerbia giraites, kuriems tam tikru metu, būtent apie Velykas ir apie